
III COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari esteri e comunitari)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Ratifica ed esecuzione della Convenzione tra il Governo della Repubblica italiana e il Governo
della Repubblica di Colombia per eliminare le doppie imposizioni in materia di imposte
sul reddito e per prevenire le evasioni e le elusioni fiscali, con Protocollo, fatta a Roma
il 26 gennaio 2018. C. 1769 Governo (Seguito esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo della Repubblica italiana e il Governo della
Repubblica democratica federale di Etiopia sulla cooperazione nel settore della difesa,
fatto ad Addis Abeba il 10 aprile 2019. C. 1999 Governo (Seguito esame e conclusione) . 28

ALLEGATO (Emendamento approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 28

SEDE REFERENTE

Martedì 21 gennaio 2020. — Presidenza
della presidente Marta GRANDE. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato agli affari
esteri e alla cooperazione internazionale,
Ricardo Antonio Merlo.

La seduta comincia alle 13.20.

Ratifica ed esecuzione della Convenzione tra il

Governo della Repubblica italiana e il Governo della

Repubblica di Colombia per eliminare le doppie

imposizioni in materia di imposte sul reddito e per

prevenire le evasioni e le elusioni fiscali, con Pro-

tocollo, fatta a Roma il 26 gennaio 2018.

C. 1769 Governo.

(Seguito esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 6
novembre 2019.

Marta GRANDE, presidente, avverte che
sono pervenuti i pareri favorevoli delle
Commissioni Affari costituzionali, Bilancio,
Finanze e Politiche dell’Unione europea.

Guglielmo PICCHI (LEGA) rappresenta
il convinto sostegno del suo gruppo al
provvedimento in titolo, unitamente all’au-
spicio affinché il Governo trasmetta solle-
citamente al Parlamento tutti i trattati
siglati in materia di doppie imposizioni,
trattandosi di materia essenziale per la
promozione degli scambi commerciali e il
sostegno alle esportazioni.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione delibera, quindi, di con-
ferire il mandato alla relatrice, onorevole
Di Stasio, a riferire favorevolmente all’As-
semblea sul provvedimento in esame. De-
libera altresì di chiedere l’autorizzazione a
riferire oralmente.

Marta GRANDE, presidente, avverte che
la Presidenza si riserva di designare i
componenti del Comitato dei nove sulla
base delle indicazioni dei gruppi.

Martedì 21 gennaio 2020 — 27 — Commissione III



Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo
della Repubblica italiana e il Governo della Repub-
blica democratica federale di Etiopia sulla coopera-
zione nel settore della difesa, fatto ad Addis Abeba
il 10 aprile 2019.
C. 1999 Governo.

(Seguito esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta
dell’11 dicembre 2019.

Marta GRANDE, presidente, avverte che
sono pervenuti i pareri favorevoli delle
Commissioni Affari costituzionali, Giusti-
zia, Difesa e Attività produttive. Avverte,
altresì, che la Commissione Bilancio si è
espressa favorevolmente seppure con una
condizione, volta a garantire il rispetto
dell’articolo 81 della Costituzione. Conse-
guentemente, la relatrice, deputata Emi-
liozzi, ha presentato l’emendamento 3.1 di
recepimento di tale condizione (vedi alle-
gato).

Mirella EMILIOZZI (M5S), relatrice, il-
lustra l’emendamento 3.1.

Il sottosegretario Ricardo Antonio
MERLO esprime parere favorevole.

La Commissione approva, all’unani-
mità, l’emendamento 3.1 della relatrice.

Paolo FORMENTINI (LEGA), interve-
nendo in sede di dichiarazione di voto in
vista del conferimento del mandato alla
relatrice, evidenzia il rilievo che, nella

visione del suo gruppo, riveste il Corno
d’Africa come area geopolitica di fonda-
mentale centralità strategica per l’Italia,
tanto più in considerazione della stagione
di riforme in corso in Etiopia. Sottolinea
che l’Accordo in esame si inquadra in una
prospettiva di pace per la regione: conse-
guentemente, auspica che il Governo ita-
liano voglia mantenere un livello di atten-
zione elevato nei confronti di un Paese
ancora afflitto da gravi problematiche, in
particolare da un preoccupante tasso di
disoccupazione giovanile.

Piero FASSINO (PD) esprime a sua
volta il sostegno del gruppo del partito
democratico al provvedimento in titolo, in
quanto concernente un Paese di impor-
tanza cruciale per l’Italia.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione, delibera, quindi, di con-
ferire il mandato alla relatrice, onorevole
Emiliozzi, a riferire favorevolmente all’As-
semblea sul provvedimento in esame. De-
libera altresì di chiedere l’autorizzazione a
riferire oralmente.

Marta GRANDE, presidente, avverte che
la Presidenza si riserva di designare i
componenti del Comitato dei nove sulla
base delle indicazioni dei gruppi.

La seduta termina alle 13.30.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.30 alle 13.45.

Martedì 21 gennaio 2020 — 28 — Commissione III



ALLEGATO

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo della Repubblica
italiana e il Governo della Repubblica democratica federale di Etiopia
sulla cooperazione nel settore della difesa, fatto ad Addis Abeba il 10

aprile 2019 (C. 1999 Governo).

EMENDAMENTO APPROVATO

ART. 3.

Al comma 1, sostituire le parole: pari a
euro 5.304 ad anni alterni a decorrere
dall’anno 2019, si provvede mediante cor-
rispondente riduzione dello stanziamento
del Fondo speciale di parte corrente
iscritto, ai fini del bilancio triennale 2019-
2021, nell’ambito del programma « Fondi
di riserva e speciali » della missione
« Fondi da ripartire » dello stato di previ-
sione del Ministero dell’economia e delle

finanze per l’anno 2019 con le seguenti:
valutato in euro 5.304 ad anni alterni a
decorrere dall’anno 2020, si provvede me-
diante corrispondente riduzione dello
stanziamento del Fondo speciale di parte
corrente iscritto, ai fini del bilancio trien-
nale 2020-2022, nell’ambito del pro-
gramma « Fondi di riserva e speciali »
della missione « Fondi da ripartire » dello
stato di previsione del Ministero dell’eco-
nomia e delle finanze per l’anno 2020.

3. 1. La Relatrice.

Martedì 21 gennaio 2020 — 29 — Commissione III


